
Zbornik sudske prakse  

Predmet C-672/17  

Tratave – Tratamento de Águas Residuais do Ave SA  
protiv  

Autoridade Tributária e Aduaneira  
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„Zahtjev za prethodnu odluku – Porez na dodanu vrijednost (PDV) – Porezna osnovica – Smanjenje – 
Načelo porezne neutralnosti” 

Sažetak – presuda Suda (šesto vijeće) od 6. prosinca 2018. 

Usklađivanje poreznih zakonodavstava – Zajednički sustav poreza na dodanu vrijednost – 
Porezna osnovica – Smanjenje u slučaju potpunog ili djelomičnog neplaćanja – Nacionalne mjere 
odstupanja – Nacionalni propis koji smanjenje porezne osnovice podvrgava prethodnom priopćenju 
poreznog obveznika njegove namjere da poništi porez u svrhu kupčeva ispravka poreznog odbitka koji je 
on izvršio – Dopuštenost, također na temelju načela fiskalne neutralnosti 

(Direktiva Vijeća 2006/112, čl. 90. i 273.) 

Načelo porezne neutralnosti i članke 90. i 273. Direktive Vijeća 2006/112/EZ od 28. studenoga 2006. o 
zajedničkom sustavu poreza na dodanu vrijednost treba tumačiti na način da im se ne protivi 
nacionalni propis poput onoga o kojem je riječ u glavnom postupku, koji određuje da porezni 
obveznik u slučaju neplaćanja ne može ispraviti poreznu osnovicu poreza na dodanu vrijednost (PDV) 
ako nije prethodno priopćio svoju namjeru poništenja cjelokupnog PDV-a ili njegova dijela stjecatelju 
robe ili primatelju usluge, ako je on porezni obveznik, radi ispravka odbitka iznosa PDV-a koji je 
potonji mogao izvršiti. 

Kad je riječ o poštovanju načelâ porezne neutralnosti i proporcionalnosti, valja utvrditi da taj zahtjev 
koji omogućuje informiranje dužnika o tome da treba ispraviti iznos pretporeza koji je eventualno 
mogao odbiti može pridonijeti osiguranju pravilnog prikupljanja PDV-a, sprečavanju utaje i nestanku 
rizika od gubitka poreznih prihoda (vidjeti analogijom presudu od 26. siječnja 2012., Kraft Foods 
Polska, C-588/10, EU:C:2012:40, t. 32. i 33.). 

(t. 36., 42. i izreka) 
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